подлинник                                                        16MS0008-01-2022-001320-44
Дело №5-3-237/2022г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.04.2022 года

          Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 по Вахитовскому судебному району города Казани
Республики Татарстан Э.А. Сахапова,
при секретаре Чухновой М.А.
рассмотрев в зале суда №3, расположенном в доме 76 по улице Агрономическая г.Казани,   административное дело в отношении Содикова А. С., «изъято»,

в совершении административного  правонарушения,  предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, Содикову А.С. разъяснены.

Права, предусмотренные ст. 25.2 КоАП РФ, «изъято». разъяснены

УСТАНОВИЛ:

Содиков А.С. «изъято», нанес телесные повреждения «изъято»., а именно нанес один удар рукой в область ребра, один раз в область живота, один раз в область колена и два раза ударил сковородкой по руке.  Согласно заключения «изъято» года у «изъято». обнаружены телесные повреждения в виде ссадин в подглазничной области справа и в щечной области слева, кровоподтеков в мягких тканях в области проекции правого плечевого сустава, на правом и левом плече, левом предплечье, левой голени, в поясничной области. Данные телесные повреждения, согласно п.9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2018 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровью или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Тем самым Содиков А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Содиков А.С. вину признал частично, пояснив суду, что в ходе словесного конфликта схватил «изъято». за волосы и нанес один удар рукой в область лица и один удар в область плеча.

Потерпевшая «изъято». в судебном заседании пояснила, что в ходе словесного конфликта Содиков А.С. нанес ей множественные удары: один раз кулаком в область ребра, один раз в живот, один раз ногой в область колена, нанес удары сковородкой по голове и руке. Дома ее осмотрела бригада скорой медицинской помощи, в медучреждение не обращалась. «изъято»прошла медицинское освидетельствование. Содиков А.С. извинения не принес.
Заслушав доводы сторон, изучив материалы дела и дав им оценку в совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Помимо частичного признания вины Содиковым А.С. в ходе судебного следствия, факт совершения им указанного административного правонарушения подтверждается показаниями потерпевшей «изъято»., протоколом об административном правонарушении от «изъято».; рапортами от «изъято». и от «без даты» (л.д.2, л.д. 8); заявлением «изъято». о привлечении к ответственности Содикова А.С. (брат мужа), который «изъято». нанес ей телесные повреждения; письменными объяснениями потерпевшей «изъято»., согласно которым  «изъято». в ходе словесного конфликта Содиков А.С. нанес ей один удар кулаком в область ребра, удар в живот, удар ногой в область колена, взял сковородку и два раза ударил им по голове и два раза по руке; письменными объяснениями Содикова А.С. от «изъято», согласно которым он признает факт нанесения «изъято». в ходе словесного конфликта двух ударов по лицу, при этом указывает, что схватил ее за волосы; заключением эксперта «изъято», согласно которому у «изъято»на момент осмотра «изъято»имелись телесные повреждения в виде ссадин в подглазничной области справа и в щечной области слева, кровоподтеков в мягких тканях в области проекции правого плечевого сустава, на правом и левом плече, левом предплечье, левой голени, в поясничной области. Данные повреждения, согласно п.9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2018 года № 194н, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровью или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью.

Оснований полагать, что данные доказательства получены с нарушением закона, у суда не имеется. Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает. Потерпевшая «изъято». была вызвана в судебное заседание, где подтвердила данные ранее показания. Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств являлась достаточной для вывода суда о наличии в действиях Содикова А.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, фактических обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, Содиков А.С. ранее не привлекался  к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, отягчающих вину, суд считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в соответствии с требованиями ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 30.1 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Содикова А. С.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа – УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001,  номер счета получателя платежа 03100643000000011100, в ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РТ БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань, КБК 73111601063010101140, БИК 019205400, Кор. сч. 40102810445370000079, идентификатор «изъято», плательщик Содиков А. С., дело № 5-3-237/2022г.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Вахитовский районный суд г.Казани через данный суд.
         И.о.  мирового судьи:                       Э.А.Сахапова